
1 

 

SP I (2017) – teze přednášky 

Správně právní odpovědnost (pojem, podstata a 

charakteristické rysy správního práva trestního, pojem 

a podstata správně právní odpovědnosti, systém 

správně právní odpovědnosti, diferenciace druhů 

správních deliktů - stručná charakteristika). 



Charakteristika správněprávní odpovědnosti 

 Právní odpovědnost realizovaná správními orgány a aplikovaná na 

podmínky a potřeby veřejné správy 

 

 Povahou a zaměřením je odpovědností veřejnoprávní 

 

 Prvořadým úkolem je odstranění překážek či jiné zprůchodnění  

bezporuchového chodu veřejné správy. 

 

 Je nutno rozlišovat  

 správněprávní odpovědnost 

 odpovědnost za porušení norem správního práva 

 

2 



Funkce správněprávní odpovědnosti 

 Signalizační 

 

 Dozorová 

 

 Ochranná  

 

 Preventivně výchovná 

 

 Částečně represivní či reparační 

 

3 



Správní právo trestní 

 Subsystém správního práva, který zahrnuje právní úpravu základů a 

následků správněprávní odpovědnosti 

 Správní právo je jediné právní odvětví, které má vlastní právo „trestní“ 

 

 V objektivním slova smyslu - správněprávní odpovědnost  jak 

v rovině správního práva hmotného, tak v rovině správního práva 

procesního a stejně tak i v rovině správního práva organizačního 

 

 V subjektivním slova smyslu - obsahem je povinnost delikventa  

podrobit se správnímu sankčnímu řízení, povinnost strpět a nést 

sankci; nositel pravomoci má povinnost aplikovat  sankční úpravu a 

uložit a realizovat správní sankci 

4 



Druhy správních deliktů 

 Přestupky 

 Správní delikty pojmenované a kodifikované 

 Nejpropracovanější ze všech skupin správních deliktů 

 S účinností od 1. 7. 2017 jsou jimi také dřívější jiné správní delikty  

fyzických osob, popř. podnikajících fyzických osob a správní delikty 

právnických osob 

 

 Tzv. jiné správní delikty 

 Disciplinární delikty - výraz potřeby zajistit dodržování předepsaných 

pravidel v relativně ucelených a stabilizovaných organizačních 

soustavách 

 Pořádkové delikty - porušení právních povinností, které lze ve smyslu 

platné právní úpravy stíhat sankcemi, sledujícími především věcné 

napravení, resp. obnovení, porušených právních povinností 

 5 



Rozdíly mezi správními delikty a soudními delikty 

 U správního trestání správní orgán žaluje i trestá   (tzv. princip 

inkviziční) 

 U soudního trestání žaluje subjekt odlišný od soudu, který rozhoduje 

(tzv. princip akuzační) 

 Správní trestání diferencuje mezi  delikty se subjektivní a 

s  objektivní odpovědností, soudní trestání nikoliv 

 Rozdíly v možných postizích s ohledem na povahu dopadu deliktu.  

 

6 


